1

CONCURSO PÚBLICO N° 005/2015

EDITAL N° 07 RESULTADO DOS RECURSOS

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ATALAIA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, e na

forma prevista no artigo 37 da Constituição Federal, considerando as condições previstas neste

Edital e seus anexos e demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO o Resultado dos

recursos conforme segue:

Questão 11

Indeferido.

Nos primeiros 30 anos de colonização do Brasil, a extração do pau-brasil era a única

“Nos primeiros trinta anos de colonização, as únicas atividades se limitavam a realizar a extração do

pau-brasil nas regiões litorâneas do país. Tal empreendimento contava com a colaboração dos índios,
que em troca de alguns produtos e utensílios, realizavam a derrubada e o armazenamento da
madeira.”

http://www.mundoeducacao.com/historiadobrasil/colonizacao-brasil.htm

A cana de açúcar, pode-se dizer que foi a segunda atividade, e somente foi introduzida no Brasil, a

partir de 1533.

http://www.infoescola.com/historia/ciclo-da-cana-de-acucar/

Questão 23

Indeferido.

A candidata não soube interpretar a questão. A questão pede para assinalar a única alternativa

incorreta, com referência a leptospirose, e a única alternativa incorreta, como a própria candidata

relata é a alternativa A, pois a doença não é transmitida pelo caramujo, como erroneamente afirma a

alternativa.

Atalaia, 04 de Novembro de 2015.

AMAURY SERGIO SANTARO FELIPE

Presidente da Comissão do Concurso

http://www.mundoeducacao.com/historiadobrasil/colonizacao-brasil.htm
http://www.infoescola.com/historia/ciclo-da-cana-de-acucar/